<sup>4</sup> C. Brunner: Das alte Zofingen 67, nennt ihn artium liberalium

## 1502.

[fol. 230 a.] Nam paulo post suscitatus est motus bellicus in eadem regione circum ferentia, quem vates ille prefignauerat, quia quidam ex districtibus dominorum Bernensium et Comitis de Gryers conveverunt posituri limitem in agris, et exortis inter eos jurgiis aliqui Bernenses sunt interfecti. Hinc occisorum amici ultionem petentes, vix detinebantur, magistratus Bernensis armatum exercitum misit in Comitatum de Gryers et eis punitis Comitatum in suam ditionem redacto, tranquillitas rediit.<sup>1</sup>

*Hagel.* Grando plurimus impetuositate ventorum delapsus, in festo x millium martyrum (22. Juni), hora vesperorum, fructus annonarum et graminarum variis in locis confederatorum contudit.

*Pestilentz.* Pestilentia aliquibus in locis grassata est.

*Türy.* Caristia annone, scilicet frumentorum, tritici, silyninis, speltarum, avene, leguminum, et salis et jumentorum, perduravit et excessivo precio comparabant.

*Wassergrössi.* Inundatio aquarum interim excrevit, que arvorum germinantia reddebantur luto, et ponticuli cum sepibus detrucebantur, qua durante tempestate imbres copiose descenderunt.

*Krieg in Italia.* Aliqui Italici moverunt bellum adversus du-  
catum Mediolanensem. At rex Francie copias armatorum ex Francia  
transmisit. Opinio multorum erat, quod generale passagium adversus  
Thurcos fieret, prout legati apostolice apud reges pericula chri-  
stianitati imminentia explicabant. Interea Thurci retrocedentes, ab  
infestinatione propinquiori cessaverunt. Tandem concordia inter Jtalos  
et Francos facta, pax optanda recanduit.

---

magister und Kaplan 1457 und 1462. — 1452, St. Lucas-Tag, empfiehlt Bischof Heinrich von Constanz «den wolgelerten Meister Hansen Ernst, Schulmeister zu Zofingen», dem Rathe von Luzern auf eine Chorherrenpfründe in Münster. Staatsarchiv Luzern.

<sup>1</sup> Vgl. über diese Unruhen: die Grafen von Greyerz, Schweizerischer Geschichtsforscher XIII, 399—402.

*Ein Hex verbrent zu Sursee.*<sup>1</sup> Malefica quedam in opido Sursee capta et torta, et extra opidum combusta et incinerata est, et medio tempore, quo strue lignorum ligata sedebat igne accenso, tanta inundatio imbrium decidit, quod homines hinc inde ad latibula et ad opidum aufugerent. Postea lictor alia ligna arida advehì fecit, et igne denuo accenso, eam incineravit. Eadem hora tanta tempesta ventorum et grandinum desevit, ut fructus arvorum et ortorum quaque quasi penitus absumeret; multe arbores funditus everse, alie ex ictibus grandinosis conquassate et partim decortitate, foliis contusis, quasi mutilate remanserunt. Horribilem speciem visui offendebant. Tectis et fenebris plurimis concussionibus conftractis, plurima damna per longum regionis spatium illata sunt. Hinc ecclesiasticæ persone magnum detrimentum habuerunt, quia fructibus decimarum privati, et quamvis census prediorum colonis non remittebantur, quia in contractu emphitheotico nova condicō est, quod propter sterilitatem non fit remissio pensionum, tamen oportebat colonis differe terminum in sequentes annos, et cum hoc eis facere provisionem, concedendo fructus ad serendum et ad victum, ut se utrumque continere possent, donec uberiora deo largiente provenirent emolimenta.

*Bapsts bull wider die Hexen.* Ex quo hic facta est mentio de malefica, sciendum quod Innocentius papa viij anno domini 1484<sup>2</sup> constituit Inquisidores heretice pravitatis in Almania, quibus dedit potestatem corrigendi, incarcerandi et puniendi maleficos et maleficas, qui suis incantationibus, carminibus, coniurationibus, aliisque nefandis superstitionibus et sortilegiis, excessibus, criminibus, et delictis mulierum partus, animalium fetus, terre fruges, vinearum uvas, arborum fructus, nec non homines, mulieres, iumenta, pecora, pecudes et alia divisorum generum animalia, vineas quoque et pomeria, prata, pascua, blada, frumenta et alia terre legumina perire, suffocari et extingui facere et procurare, homines et animalia diris, tam intrinsecis quam extrinsecis doloribus et tormentis afficere et excruciare, et ne gignerent mulieres nec conciperent, virosque ne uxoribus et extra actus conjugales reddere valeant, impedire; fidem preterea abnegare, aliaque nefanda crimina cum incubis et succubis maniarum etc. perpetrare

<sup>1</sup> Vgl. Attenhofer: Denkwürdigkeiten der Stadt Sursee 56.

<sup>2</sup> 5. December. Vgl. Gaude: Bullarium Romanum T. V, 296—298.

non verentur, in animarum suarum periculum, divine maiestatis offensum, ac perniciosum exemplum, ac scandalum plurimorum etc.; ut laciū reperies in libello, qui Malleus maleficarum intitulatur. Que et quanta hi inquisitores peregerunt, illum perlegere poteris, et allegantur ibidem per plura scripta doctorum super II sententiarum, dis. VII., de magicis artibus, ut patet intuenti. In preceptorio Nyder et multa de his recitantur. Inspiciantur dicta Thome in quarto, dis. XXIIII, in III. art. in cor. q. d. II. dis. VII. in q. et in summa contra Gentiles l. III. et in 2., 3.; cap. XCII. et XCIII. — Inspiciantur postillatores de magis Pharaonis Exodi VII., deuteronomio XVIII., levitici XIX et XX. — Inspiciantur dicta Augustini XVIII. de civitate dei CXVII., et in II. de doctrina Christiana XXIIII, c. I. — Item per sortiarios et ex de frigidis et maleficiatis videatur Hostiensis in summa et Gotfr. et Raymundus et alii, Isidor. VIII. ethi. IX. Adid. XXVI. cat. c. nec mirum. In. missiones per angelos malos. [fol. 230, b.]

## 1503.

*Der franzos vordert Bellentz wider.* Rex Francie misit oratores ad confederatos in hyeme et repetiit oppidum Bellinzonem, vulgariter Bellentz, suis cum fortaclciis et villis, et regione adiacenti,<sup>1</sup> quia pertinerent ad dominium ducatus Mediolanensis, quod Uranienses et Switenses et Inter-Silvani receperunt in possessionem suam, et noluerunt reddere, quia dicebant, quod predecessores sui emerunt a comite Masox, et anno domini 1422 sub Philippo Maria, duce Mediolanensi, esset eis furtive ablatum magna feria sexta parasceves, propter quam ablationem contra eum bellum gesserint, et multa damna receperint. Insuper Ludovicus Sphorcia investitura Imperii institutus dux eis donaverit. Insuper balivus regis Francie, vulgariter Belli, propter merita confederatorum plura eis promiserit, ad quorum effectum hec retinere vellent. Rex misit copias armatorum in confinibus illorum, qui vicinos de Bellinzona et confederatos de predictis tribus pagis ambulantes et negociantes spoliaverunt, aliquos occiderunt. Ideo rurales confederati alios confederatos vi confederationis evocaverunt, et armati ad Luggarum castra metati sunt, ultra Bellinzonom, in ter-

<sup>1</sup> Schon im September 1502. Abschiede III, 2, 178.

ritorio regis, cum maioribus signis; et quamquam cum rege fedus decennale pepigerant, tamen liga confederatorum ratione prioritatis temporis et permanentie et vicinitatis preponderabat, per episcopum autem Sedunensem et alios capitula pacis inter partes constituta sunt<sup>1</sup> et litteris et sigillis roborata, ut res pagi Uranienses, Switenses et Inter-Silvani possessa retineant, et liga decennalis cum rege inita perseveret.

*Frantzosen vertriben von Nhaps.* Rex Hispanie copias suas misit ad regem Neapolitanum, quod in se continet Siciliam, Apuliam, Calabriam et Campaniam, et exercitum regis Francie de eodem regno depulit, et victor permansit; tandem inter eos treuge ad triennium sunt constitute.

*Sonnen-Hytz.* Estus solis in estate perseuerante incanduit huic germinantia, aliqua in vigore sunt attenuata, que cepe in ortis arefacte.

*Bapsts tod.* Papa Alexander vi. mortuus est anno mundi vi<sup>o</sup>decii; anno christi MDIII.<sup>2</sup> — III. Pius diebus xl., Senensis. — Iste Pius fuit prius cardinalis diaconus Eustachii, Nepos Pii pape II. Senensis, parum supervixit post coronationem.<sup>3</sup>

II. Julius, annis IX minus aliquot mensibus, Jannensis de Savona ligne, bellicosus, anno mundi vi<sup>o</sup>decii; anno christi MDIII.<sup>4</sup> Iste Julius prius fuit cardinalis S. Petri ad vinculæ, nepos Sixti IIII., quia fratris filius. Hic bellicosus urbes ecclesie recuperavit. Belligeravit contra Venetos et regem Francie, ut sequentibus annis paterit.

## 1504.

*Keim Heren zu dienen.*<sup>5</sup> Confederati Switenses concorditer decreverunt, quod deinceps nulli regi, nec principi velint adherere, nec stipendiarios ad belligerandum alicui mittere, nisi ex communi omnium consensu, et qui preter eorum licenciam aliquem pro stipendio accesserit, tamquam exterris patria proscriptus permaneat, et si appre-

---

<sup>1</sup> Friede von Arona vom 11. April 1503. Abschiede III, 2, 1305—1308.

<sup>2</sup> 18. August.

<sup>3</sup> Erwählt 22. September; gestorben 18. October.

<sup>4</sup> Erwählt 1. November.

<sup>5</sup> Vgl. Abschied vom 3. März. Abschiede III, 2, 257 ff.

hendi poterit, tamquam periurus et perfidus puniatur. Preteritis namque annis plures pro rege Francie militantes exterminati sunt. Ideo, ut regionem suam manuteneant, et possessiones eorum salve persistant, personas cum rebus reseruare pretendunt.

Hoc consuluit eis frater Nicolaus de Underwalden ante aliquos annos. Sed, pro dolor, minime servata sunt, ut patebis in sequentibus annis.

*Deß richs krieg wider den pfalzgrafen.*<sup>1</sup> Mortuo Georgio duce Bavarie predivite, (qui) filiam post se reliquit unicum, que filio comitis palatini principis electoris erat nupta, qui regionem socii defuncti sibi retinere voluit, dux autem Albertus Bavarie se ei opposuit, controversia in consistorio regali ventilabatur, et sententia lata est produce Alberto. Sed altera pars noluit consentire. Rex itaque Romanorum cum principibus Imperii bellum movit contra rebelles, et plurima damna palatinis sunt illata, amoventes officiales, magistratus et castellanos comitis palatini ex pluribus locis, et regales sive imperiales, officiales et prefectos eis suffecerunt.

*Behemer erschlagen vnd gefangen.* Bohemi venerunt in adiutorium palatini, quorum multos rex Romanorum in prelio prostravit, alios captos in civitatem Ratisbonam tanquam porcos et pecora minavit.<sup>2</sup>

[fol. 231.]

*Landschaften zum rich zogen.* Predecessores principes palatini multas prefecturas quondam imperio Romano in vasas sibi retinuerunt absque districtu ducatus proprii, que prefecture in hoc bello ab eo ablata sunt per vim bellicam, quibus rex Romanorum suos perfecit, et alias duci Wirtenbergensi, marchioni Badensi, duci Bavarie, lantgravio Hassie, et aliis commisit; Nurenbergenses etiam portionem retinuerunt.

*Hytz der sunnen zübeln verderbt.* Estus solis iterum fervebat perseveranter et aliquos fructus in ortis exurendo attenuavit, quia cepe iterum arefacte sunt.

---

<sup>1</sup> Vgl. hiezu: Trithemius: Historia belli Bavarici, bei Freher (Struve) Scriptor. rer. German. II, 321 ff. Andr. Zayner: Rerum bello Bavarico gestarum etc., bei Oefele, Script. rer. Boic. II, 345 ff. Aug. Rumpler: de gestis in Bavaria. Oefele l. l. 90 ff.

<sup>2</sup> Vgl. H. Bebelius: Ecloga triumphalis de victoria caesaris Maximiliani contra Bohemos, bei Freher (Struve) Script. rer. Germ. II, 507 ff.

*Käfer.* Multitudo quoque fucorum affuit.

*Raimundus legat kam ins Land, gab Ablaß.*<sup>1</sup> Legatus sedis apostolice Raymundus, qui biennio peracto Germaniam visitavit, hac estate ad confederatos venit et elargitus indulgentias ad ecclesias et altaria visitantibus in patrociniis penitentibus et devote.

*Erhabung der Hellen.* Sanctam Christianam prope Basileam et sanctas Virgines Kunegundem, Mechtundem et Wibrandam in Eichsal, prope Rinfelden, que erant de comitatu S. Ursule, levavit (Raymundus) de sepulchris et earum reliquias exaltando conservavit in capsas et scrinia, et dispergendo forsan in alias ecclesias, ut moris est, pronunciato hoc die levationis solemniter peragendo coram multitudine populi.<sup>2</sup>